Lepus simul parit, & aliud alit, & rursus superfoetat. Ita foenerator. Sic aes alienum, priusque conceperit, parit. Nam dantes statim petunt & ponentes tollunt, & foenerant quod pro foenore accipiunt.

Vt ignis inualefcens, alia post alia corripit. Sic usura.

Vt equus semel accepto freno, sefforem alium post alium fert. Sic qui semel inciderit in aes alienum, nunquam explicatur.

Qui in lutum inciderit, eum oportet aut surgere aut manere, enā si se uoluat, magis etiā inquinat. Sic qui rem habet cum foeneratoribus.

Cholerici qui purgari nolunt, sub tempus collecta indies maiore bile, postea grauiter discrutiantur. Sic qui sinūt foenus accrescere, cum adest dies, grauiter e capite laborant.

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Qui dicunt, carebo domo, carebo famulatio, ne debeam. Perinde faciunt, ac si hydropicus dicat medico, ego gracilis fiam, & inanis, nam nihil refert quam gracilis sit, modo sanus.

Vt pedē aut manū, si cōputruerit, data mercede refecam⁹. Ita domus aut famulitium abiiciendum ut liberemur a re alieno, hoc est ut liberi fiamus.

Vt in calamitatibus firmissimi, atq; optimi amici adsunt utiliter. Sic & sermones optimi.

Vt nādi iperiti, dū uolūt succurrere iis, qui prafocāt, ac mergūt, un a cū illis mergūt, & nocēt magis quā profūt. Sic amici qui in rebus aduersis tātū collachrymāt amico. Diffimile.

Nō quē admodū in tragædiis. Ita nobis in calamitatib⁹ op⁹ est, q̄ cōploret & collachrymet. Diffimile.

Corpus oneris pondere premitur. At animus ex sese sapenume ro pondus addit rebus.

Quā natura sunt amara, his admixtis quibusdam dulcibus gratiam addimus, Ita res per se tristes ratione sunt alleuandā.

Vt cochleæ semper domum suam secum circumferunt. Ita quidam horrent peregrinas regiones.

Vt pueris cū terrēnē personis, damus eas in manus, & uersatas ostendimus inanes, ut discant nō timere. Ita conueniet adhibita ratione, res specie terrificas excutere, ut cum uiderimus non esse quod apparet, contemnamus.

Quē admodū formicæ si semel ātro, & apes si semel aluearib⁹ eiici cōtigat, pegrināt. Ita qdā si semel patriā exeāt, exules se putāt.

Vt nauis cui firma est ancora, in quouis portu pōt cōquiescere. Ita animus si accedat recta ratio, quouis in loco tranquille uiuet.

Qui eos foelices dicūt, q̄ p oīa uagāt maria terrasq;. Perinde faciūt, ac si qs stellas erroneas iudicet fortunatiores fixis, quāq; illis quoq; suus orbis est, in quo uoluāt, nec soli licet suos egredi fines.

Vt q̄ decretū iferūt ad populū, adscribūt bona fortuna, ne nihil de suo uideant addidisse. Ita quidam alienis libris nugæ ascribūt, quæ nihil ad rem pertinent.

Qui uinū habet acre, & uapidū, nec ut uinū pōt reddere, nec ut acetū. Ita Zenoni τὰ πρῶτα καὶ τὰ ἕξτα nec bona sūt, nec mala.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XII.

Primū homines iuaferūt animalia noxia, post & oues & boues, postremo a nullo genere temperatū est, & Athenis primū calūniator aliquis supplicio affectus est, & recte, post hūc unus & alter, postremo nec a bonis est temperatum. Ita cum aperitur ius in malos, cauendum, ne postea in bonos recidat.

Pueri ludentes petunt ranas saxi, at illæ tactæ serio emoriūf. Sic nos animi causa uenamur, sed feræ serio occiduntur.

Vt nō æque cernūt cicadæ & accipitres, neq; similiter uolant aquila & perdix. Ita non omnia, quæ rationis participia sūt, æque ualent ratiocinandi acumine.

Vt os non secatur trama, nisi prius cinere & aceto præmolitū, nec ebur inflecti potest nisi Zutho prius mollescat. Sic fortuna nō potest reddere uulneratos animo, nisi accesserit malitia.

Vt medica terra diu retinet semina propter asperitatē, ut sero emergant. Ita morborum, ac dolorum causæ in hominibus aliquoties diu latent, donec uoluptas in febrem erumpat.

Vt sapiēs gubernator, in tranquillitate tempestatem expectat. Ita rebus tranquillis ad dolorē aliquem præparandus est animus.

Vt periculosa est secundum Hippocratem, summe bona corporis ualetudo. Ita rebus maxime prosperis, metuēda diuersa fortuna.

Vt deciduæ stellæ subito extinguūtur. Ita quos fortuna subito in summa prouexit, repente solent corruere.

Vt scarabei, ac uultures offēdūt unguētis, & Schyta iurauit se malle equū hiniētē audire, q̄ citharœfī ū canētē. Ita nō oib⁹ placēt optia.

Vt Mathematici centro, ac patio. Ita quidam omnem uoluptatem uentre circumscribunt.

Vt polypi non extendunt sua flagella, nisi ad esculenta. Sic quidam omnem fœlicitatem cibo, potuq; metiuntur.

Vt maior dolor obscurat minorem. Sic animi uoluptas corporis delectationem.

Vt q̄ uehementi laborāt fame, nec est qđ edaf, suis ipforū artub⁹ uesci coguntur. Ita quidam præ fame gloriæ, sese ipsos laudare coguntur, si desit a quo laudentur. Quēadmodū a piscibus hyrcanis, nec boni q̄ppia expectat, nec mali. Sic Epicurei, nec turbati nos uolūt deorū metu, nec delectari beneuolētia.

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Si fieri potest, lippitudinem auferimus ab oculis, sin id nō licet, non tamen eruimus oculum. Ita si superstitio tolli prorsus non potest, non tamen protinus credendum, nullos esse deos.

Vt principem simul & metuimus & amamus, ut iustum malis, bonis placidum. Sic & deum.

Diffimile.

Non quemadmodum quoties cū truculēto agimus tyranno, animo sumus anxio. Sic in sacris mysteriis anxium, ac diffidentem oportet esse.

Diffimile.

Qui nauem fregit, tamen spe uehitur, nam fieri potest ut corpus natās in terrā deferat. At q̄ excidit e philosophia, totus perit.

Vt Athletæ nō ferūt coronā, nisi uicerit. Sic bonis uiris pramia felicitatis nō ante cōtingūt, quā peracto huius uitæ certamine.

Vt austeria remedia, sed necessaria, leuant quidem agrotantes, sed offendunt & inficiunt sanos. Sic acris obiurgatio uitio medetur, probos offendit.

Stoici qui se dicunt inuictos, improhibitos, & cætera, cum omnia secus patiantur, similes sunt nauibus, quibus inscriptum est, *εὐπλοία καὶ πρὸ νότα σὺ ζῶσα καὶ θοράξ* hoc est, splendidi, ac magnifici tituli. At nihilo seci⁹ iteri i actat fluctib⁹, cōminuūt, ac subuertūt.

Scarabei fugiunt unguenta, deleantur foetoribus. Sic nonnulli pessima pro optimis placent.

Vt pauperiores aliquando donant munuscula ditioribus, quos plus recipiant. Sic indoctiores. prouocamus nonnullos, ut eruditiora uicissim illi respondeant.

Accensam lucernam nemo moleste fert. extinctam dolent omnes. Ita nasci iucundum, mori inanimale.

Vt non satis est soli bonitas, nisi accedat & cultor idoneus, & sermina. Ita non sufficit ingenii foelicitas, nisi accedat doctor & institutor egregius, & præcepta idonea.

Vt stilla cauat assiduitate saxum, at ferrum contractatione atteritur, Ita assiduitas etiā durissima uincit.

Vt curruum rotæ ui inflexæ nūquam ad pristinā restitutiōem

EX PLVTARCHI MORALIBVS XIII.

queunt reuocari, itidem histrionum baculi. Ita quædam ingenia sic consuetudine, & institutione deprauant, ut corrigi non queant.

Vt ciuiles seditiones rectius in hostes transferimus. Sic rectius inuidemus alienis, quam fratribus, etiam si sit optimū omnino non inuidere.

Vt in bilance, altera surgere, altera cedit, ac deprimitur. Ita frater euecto ad maiora fratri cedere debet, submittens sese, non repugnans.

Vt in numeris minores additi maioribus, eos multiplicant, & uicissim multiplicant ipsi. Sic frater obseruiens fratri euecto ad honores, & auget illius dignitatē, & uicissim ornat illi splendore.

Vt in digitis, etiam qui scribere, aut canere nesciunt, tamē una cum illis mouentur, & obsequiū. Sic fratres fratribus magistratū administrantibus adesse conuenit.

Vt feris bellum est cum iis quæ iisdem aluntur, cū cæteris pacē agunt. Sic inuidia & emulatio inter eiusdem artis professores. Nam pugili cum cursore conuenit.

Conuenit amantibus diuersas amicas, in eandem depereuntibus male conuenit. Sic dissident qui eadem ex re gloriā affectāt.

Diffimile.

Qui diuersam ingrediuntur uiam, non possunt sibi mutuo prodesse. At qui diuersa uitæ ratione utuntur, adimunt inuidiam, ac magis sibi inuicem sunt auxilio.